""RECERES N.' ,

eômara Multícípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA Josê BONIFÁCIO, 1001 • CX. POSTAL 275· CEP 19800·072 ·
site: www.camaraassis.sp.gov.br - iI

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°Cf1 /2005

OUTORGA O PRÊMIO "ECOLOG IA E AMBTENTALlSMO"
AO SENHOR MARCO A NTÔNIO DE OLIVEIRA GARRIDO

o PRESIDENTE DA CÂM ARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe o Artigo 31, Inciso m, da Lei
Orgânica do Município de Assis e o artigo 4' da Lei da Câmara n' 265, de 17 de novembro
de 2003 , promulga O seguinte DECRETO LEGISLA T1VO:

Artigo 1'_

Artigo 2' -

Artigo 3"

Artigo 4" .

~~
..;

\1);
0=
-j
o:
...... :

o••
".. ~•~
o
~

Fica outorgado o Prêmio "Ecologia e Ambientalismo" ao Senhor Marco
Antônio de Oliveira Garrido, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à comunidade assiscnse.

A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se·á em Sessão
Solene a ser determinada pela Presidência da Mesa.

As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação .

ReVOgam-se~ca~s~s~~~~~~~c~o~n~tr~álriO .SALA DAS" EM MAIO DE 2,tlOS.

R RODRIGU ES MARTINS
10 Secretário

Câmara !Municipa[ áe
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 1001 . ex POSTAL 275 . CEP 19800-000 . FONE I FAX (018) 322·4144

ASSIS - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° (l~ /2005

Vereador P B

audio Augusto Bert cciClau ee ngues Martins
Vereador - PP Vereador - PSDB

nrgo Neto
dor - PFL

~~~ r aSé\ ea r - PT

0l
(!l~'

Márc ) recido Martins
Vereador - PP Vereador - PP

ASSOCIAÇÃO DE: RECUPERl\çA O FLORES TI\I 00 MÉDIO PIIRIINAPMIFMA 'r lORA '//11 f

CÀMI\RA Ml! ~" C!;>,'!.. ar: A=- -=: I~Assis, 27 de Abril de 2005.
PRom COI (1 nE ;n:(E[J~:'~N rn ::r i'CCl'''ENTC'S

10-05 Numero. J.!?.1.6 .........[):1" .~. : l.r .t;:.,:.1. .Ia 5.

" < 0 Horário. ! ,? : .. r:. . ··.· .. ·C··.. ··· ................

......................... >C ...... ... ........ . .

f~es~ o, , :l.àvl1 lPara: Câmara Municipal de Assis

At. Presidente da Câmara - Sr. Célio Francisco Dif')iz
Assis-SP

Ref:. Prêmio "Ecologia e Ambientalismo"
Resposta Oficio circular nO 003/2005 - SA .

A Flora Vale e o Projelo Broto Verde agradecem a Câmara Municipal de Assis pela
solicitação de referências importantes denlro do nosso cenário ambiental para o prêmio
Ecologia e Ambientalismo~.

~ com muita satisfação que indicamos o Sr. Marco Antonio de Oliveira Garrido pela
sua representatividade em nosso município durante o períodO de 1970 a 2000, frente a
unidade do Instituto Florestal em Assis, o Horto Florestal. e pelas açôes desenvolvidas junto
a comunidade. Para anélise e apreciação. em anexo, segue um cuniculum resumido de seu
histórico.

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção a nós dispensada, deixando
votos de profunda estima.

Saudações,

Atenciosamente.

\. Concelç'0"A;!'JQ<1elan
" Coordenaçêo

""~•.~--~

Ág.JO do Cervo _ Cx. Postal 110- CEPo 19.007-130 - AssIs/SP
Telefones: Bro to Verde 118) 3323.6211 Acro Vale 11813322.2996

broto - v e rd e8b ol.com. b, rlo,avCJl c(itre m onel. c o m .IH

Fls. . .

CURRICULUM VITAE

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GARRIDO

-- 2005

Marco Antonio de O/;veira Garrido FJr~:·aG ..
P . .Q!O{

L DADOS PESSOAIS

..... ......... .
,.Prf0i8e ll

'---...--
V

Nome: Marco Antonio de Oliveira Garrido
Estado civil: Casado
Filiaçao: Mario Garrido

Maria Alves de Oliveira Garrido
Data do nascimento: 06 de outubro de 1943
Nacionalidade: Brasileira
Estado: São Paulo
Cidade: Assis
Cédula de identidade: 3.137.157
CPF: 275.766.398-49
CREA: 27.496
Endereço: Rua Elias Machado de Pádua, 499. Assis-SP
CEP 19806-300
Fone: (18) 3323- 3990
e-mail : marcoant@femanet.com.br
Ocupaçao atual: Consultor Ambiental

Pesquisador Cientffico VI (aposentado).

2. TITULOS UNIVERSITÁRIOS

• GRADUAÇÁQ

Engenheiro Agrônomo - 1967 - Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz"
Piracicaba USP - SP

• Pós-GraduaçãO

Mestre em Engenharia Florestal - 1981 - Escola Superior de Agricultura "Luiz de
Queiroz" - Piracicaba - USP - SP

3. VIDA PÚBLICA PROFISSIONAL

Admitido em 1968. por concurso público. no Instituto Florestal, da Secretaria da
Agricultura (02/05 até 30/0612000 quando aposentou).

Nas três décadas de trabalho no Instituto Florestal ocupou vários cargos de chefia
de unidades. Começou como Chefe do Horto Florestal de Botucatu, trabalhando
simultaneamente como Chefe da Floresta Estadual de Manduri, Chefe da Floresta
Estadual de Piraju e Chefe da Reserva Estadual do Morro do Diabo (Teodoro
Sampaio).

No inicio de 1970 passou a chefiar a Estaçao Experimental de Assis. hoje dividida
em duas unidades, Floresta Estadual de Assis e Estaç30 Ecológica de Assis. Ficou
nesse cargo até 1995 quando foi transferido para sao Paulo como Diretor da Divisão
de Florestas e Estações Experimentais de todo o Estado de São Paulo.

No ano de 2000 se aposentou e hoje trabalha como consultor ambiental.

1

FI• . • . • .....O·:T1
Marco An/onio de Oliveira Garrido • .....jlO'fO~._.
~~~~~~~=-------------------r+~

• • ••••• 0. 0 _.

Em 1976 ingressou, mediante concurso, na a carreira de pesquisador cientifico
chegando em 1986 ao nlvel máximo (VI).

4. CURSOS DE ESPECIAl.IZAÇÃO

Durante a vida profissional participou de vários cursos de especialização,
treinamento e atualização, no Brasil e no exterior, destacando-se os cursos de
Manejo da Paisagem e Mapeamento da VegetaçãO em Campos do Jordão.
ministrado pelo professor Dr. Paul Seibert, da Universidade de Munique (Alemanha).

Outro curso, que influenciou em muito, a carreira profissional e onde se inspirou para
a abertura do "Horto Florestal de Assis" ao público foi aquele realizado no Japao,
durante 6 meses, denominado: ·Forestry and Forest Products Research Course",
patrocinado pela Agência Japonesa de Cooperação Internacional.

Em 1990, esteve na Costa Rica, Turrialba, por 50 dias, participando do 111 Curso
Intensivo Internacional de Silvicultura y Manejo de BOSQues Nalurales Tropicales.

Em1993 voltou ao Jap~o, por 40 dias, para participar de um treinamento de lideres,
que fez parte do convênio entre o Instituto Florestal e a Agência Japonesa de
Cooperaçào Internacional.

5. CONGRESSOS COM APRESENTA.ÇÃO DE TRABAL.HOS

Apresentou trabalhos cientificas em 20 congressos no Brasil e no exterior.

6. PARTICIPAÇÃO EM COMISSOES TÉCNICO-CIENTIFICAS

Participou como membro ou coordenador de mais 50 comissões de trabalho dentro e
fora do âmbito do Instituto noresta/. Destacam-se como mais relevantes: a
elaboraç30 do Plano de Manejo do Parque Estadual de Campos do Jordilo e a
Gerência Técnica do Convênio Brasil Japão, desenvolvida no âmbito do Instituto
Florestal (São Paulo. Assis e Paraguaçu Paulista).

7. COMPONENTE DE BANCAS EXAMINADORAS

Atuou em oito bancas examinadoras de concurso público.

8. Atividades Profissionais de Alcance Social

• 1970

Chefe do Horto Florestal de Assis que ocupa cerca de 10% da área do municlpio
(4,480 hectares) . No inicio a administraçao era composta por apenas um técnico
de nlvel superior e 70 funcionarios de nlveJ básico. Com os esforços da chefia,
houve diversificação de atividades e aumento do número de técnicos de nível
superior e médio nas diferentes áreas de atuaçao. totalizando oito profissionais
com curso superior, 10 de nfvel médio e 30 de nlvel básico.

2

FIa. n.' ....•.. 0IL.....
Marco Antonio de Otiveira Garrido P<o • ..1.UJ/Q{.
~~~~~~~=------------------4~~

Era uma unidade essencialmente de produção florestal e hoje desenvolve
inúmeras atividades na área ambiental tais como; pesquisa, educação ambiental ,
conservação e produção florestal.

• 1972

Inicia-se a venda de madeira de Pinus às serrarias da região. propiciando a
geração de empregos tanlo no corte, transporte e no beneficiamento da madeira .

• 1975

Infcio do criadouro cientffico de animais silvestres que além da reprodução e
repovoamento dos remanescentes florestais tem a função de servir de material
didático para o programa de educaçao ambiental aos estudantes da região.

• 1976

Projetou as primeiras passagens subterraneas, no Brasil, para animais silvestres,
conslrufdas na SP-613, que corta o Parque Estadual do Morro do Diabo.

Início de treinamento de estudantes universitários nos diferentes campos da
ciência florestal. Inúmeros estudantes foram e estão sendo treinados até hoje.

• 1978

Implantaçi:1o da primeira área de educação ambiental em unidades do Inst ituto
Florestal, a qual atende até hoje cerca de 50.000 pessoas por ano. Hoje todas as
unidades do Instituto Florestal (83) estão abertas ao publico. ~ provável que 70%
dos escolares de Assis tenham visitado o ~ Horto~.

• 1980

Inicia-se em Assis o PROGRAMA DE MELHORAMENTO GEN~TICO DE P/NUS
visando à produção de resina . As florestas de Pinus produziam 2,5 kg de resina
por árvore por ano. Hoje, as sementes das árvores selecionadas e propagadas
por enxertia, dão origem a árvores que estão produzindo cerca de 7 kg/ano.

• 1981

Implantação do primeiro convênio, no estado de São Paulo, entre uma prefeitura
municipal (Assis) e o Instituto Florestal para a produção de mudas (1 0.000/ano)
para arborizaçao urbana. Até então. a prefeitura de Assis era obrigada a comprar
mudas para serem plantadas nas ruas.

• 1990

Início da Cooperação com o curso de biologia da UNESP de Assis. Essa
cooperação Já existia com a USP e com a UNICAMP.

• 1991

Renovaçao do convênio co m a Prefeitura Municipal de Assis para produzir
40.000 mudas por ano para a arborização do municlpio.

• 1992

Contribuiu com a organização do Projeto ~B roto VerdeD que se ocupa da
formaçãO de menores.

3

7
, .• F . • ....... Q..

a
1...

"Mc.:a:crc:.c0:...A o.:;nc.: :.ce:...c.:0" ,,, ,0< ",..'(.u4Q)..:c:cnl:;: io,-d · .:.0______________---i1-4'-'liv"e"ir..:ac.G::.a"'.:.fid = . ..

9. TRABALHOS DE DIVULGAÇÃO CIENTIFICA

Publicou 68 artigos cientfficos tendo co laborado na elaboraçao do livro SEMENTE E
MUDAS DE ARVORES TROPICAIS e foi o autor do MANUAL DE RESINAGEM.

10. BOLSAS DE ESTUDO RECEBIDAS

• 1974

Bolsa de estudo proporcionada pela Japan International Cooperation Agency
para participar do Forestry and Forest Produts Research Ccurse de 10 de junho a
7 de novembro, no Japão.

• 1990

Bolsa de estudo patrocinada pelo Centro Agronômico Tropical de Investigaciones
y Enseflanza da Costa Rica para participar do 111 Curso Internacional de
Silvicultura y Manejo de Bosques Naturales Ttropicales de 12 de fevereiro a 30
de março, na Costa Rica.

• 1993

Bolsa de estudo patrocinada pela Japan International Cooperation Agency para
participar do -Individual Training Course in Forestry Ecology" de 07 de setembro
a 18 de outubro no Jap~o.

4

Câmara vUulticípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONElFAX: (18) 3322- 4144
sile : www.camaraassis .sp.gov.br - e_mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

PARECER JURíDICO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 009/2005
P A R E C E R N" 110/2005

Outorga o Prêmio "Ecologia e Ambientalismo" ao
Sr. Marco Antõnio de Oliveira Garrido.

Referido Projeto de Decreto Legislalivo, de auloria de

todos os Vereadores, tem como objetivo básico, conceder o Prêmio "Ecologia e

Ambientalismou ao Sr. Marco Antõnio de Oliveira Garrido, como forma de

reconhecimento pelos relevantes serviços prestados junto à comunidade

assisense.

o presente Projelo de Decreto Legislativo, encontra

fundamento jurídico na alínea "c", do § l' do artigo 184 do Regimento Inlerno da

Câmara Municipal de Assis, cuja competência de autoria, acha-se lastrada

juslamenle no inciso XXI, do artigo 15 da Lei Orgânica do MunicípIo de AssIs.

O Regimento Inlerno da Câmara Municipal de Assis,

no artigo 227, § 7' item "3", estabelece que a votação da concessão de Titulo de

Cidadania Honorária será secreta, bem como exigirá o voto favorável da

"maioria qualificadab dos vereadores ou seja, 2/3 dos membros da Câmara (art.

53, § 2', IV - RI).

Contudo, caso o Plenário da Câmara decida por

realizar a votação em "aberto", não haverá qualquer óbice, desde que seja

respeitado o quorum de maioria qualificada.

www.camaraassis.sp.gov.br

. 1 • . n ·· ········~L{

Câmara Municipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOS~ BONIFÁCIO. 1001 • CX. POSTAL 275· CEP 19 800·072· FONE/FAX: (18) 3322· 4144

~·~,··"'·IJ!.J.f'L

sile: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

Islo posto, estando o referido Projeto de Decreto

Legislativo, elaborado em consonância com o que dispôe a legislação vigente e

aplicável, conclui-se que não existem quaisquer impedimentos de ordem legal

para que o mesmo seja remetido ao Plenário, para ser apreciado, discutido e

votado pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores, dentro dos termos

regimentais.

É o parecer

Assis, 13 d~o~Jjíbí'o de L.UV4.

~7Li .

L/ ~BIEi HADDAD

Procurador Jurídico

www.camaraassis.sp.gov.br